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1. APRESENTAÇÃO
Este relatório apresenta os resultados da avaliação da retrorrefletância da sinalização horizontal da SPA-67/360 do km 0+000 ao km 2+400.
2. NORMAS E PROCEDIMENTOS
A avaliação da retrorrefletividade da sinalização horizontal foi realizada de acordo com a metodologia da ABNT NBR 14723:2013 – Sinalização Horizontal Viária – Avaliação da Retrorrefletividade.

Conforme consta no Edital de Concessão o valor mínimo exigido de retrorrefletividade da sinalização horizontal é de 120 mcd.lux.m-2. 

3. EQUIPAMENTO UTILIZADO
Para a execução do serviço foi utilizado os equipamentos:

- Retrorrefletômetro horizontal, marca EASYLUX, série CSET0814HD, código RH 04

4. CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO
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Retrorrefietometro

Retrorefletometro EASYLUX Horizontal, geometria 15 metros, ndmero de série CSETOB14HD - Codigo RH-04.
Namero do cestificado

EC-86772014

Procedimento Interno

EASYLUXCALOOY

Ambiente

T, 2342°C hy 60%: 10%
Rastreabilidade

NIST 8447277012.08

Incerteza
Alncareza oxpandida,com ftorde abangénci =2 4 o
15% para o coeficients de retrorrefiexio (RL).

Primeira callbragdo — iikl‘\ﬁﬂ —

Recomenda-se enviar o padra de calibragdo & e

EASYLUX apts 12 meses para verificagda dos Eng. Sustavo Felipe Pacilo
valores de retroluminancia, ou periodicament, GHEASSOBSSEZ0
conforme politica da qualidade de sua

empresa.




5. MAPA DA CONCESSÃO
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6. RESULTADOS OBTIDOS

Os resultados da avaliação da retrorrefletividade (dados coletados no campo), foram lançados em planilhas do Excel, anexo.
7. CONCLUSÃO
	RODOVIA
	Extensão da pista em km
	Total de trechos avaliados
	% de trechos avaliados
	Total dos trechos reprovados
	% de trechos reprovados
	Data da repintura dos trechos reprovados

	
	
	
	
	
	
	

	SPA-67/360
	2,400
	4
	100
	0
	0,0
	15/05/15
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